BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
*****
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
*******

	Số: 6267/TCHQ-GSQL
V/v triển khai các giải pháp đẩy mạnh XK, hạn chế nhập siêu
	Hà Nội, ngày 08 tháng 11 năm 2007

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Ngày 25/10/2007, Bộ Công thương có công văn số 2358/BTC-XNK thông báo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai các giải pháp đẩy mạnh xuất khẩu, hạn chế nhập siêu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Cục Hải quan các tỉnh, thành phố phân công một lãnh đạo Cục thường xuyên đi kiểm tra, chỉ đạo các Chi cục Hải quan giải quyết thủ tục hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu đúng quy định nhưng đồng thời tháo gỡ khó khăn, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong hoạt động xuất khẩu hàng hóa, không để ách tắc hàng hóa tại cửa khẩu.

2. Rà soát các quy định, cơ chế chính sách đối chiếu với việc thực hiện tại đơn vị, phát hiện,chỉ đạo kịp thời giải quyết thống nhất các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền khi giải quyết thủ tục thông quan hàng hóa xuất khẩu. Tổng hợp, báo cáo và đề xuất biện pháp giải quyết với Tổng cục những vấn đề vượt thẩm quyền để Tổng cục chỉ đạo hoặc kiến nghị các Bộ, Ngành, Chính phủ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Tài chính
+ Thứ trưởng Trương Chí Trung: để báo cáo
+ Vụ chính sách thuế: để phối hợp
- Bộ Công thương;
- Website Hải quan
- Lưu VT, GSQL (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Túc